
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N.  185 DEL11/03/2025

OGGETTO: CONTRARRE - SOSOR - Servizio di formazione avente a oggetto “Nuovo Codice appalti” e “Transizione 
digitale” (CPV: 80500000-9 - Servizi di formazione) - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del d.lgs. n. 36/20

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale al dott. Danilo Fadda, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 44 del 31 luglio 2024;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTO il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 41 in data del 30 gennaio 2025;

VISTA la direttiva del Ministro per la Pubblica amministrazione del 14 gennaio 2025 avente a oggetto “Valorizzazione 
delle persone e produzione di valore pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e strumenti”;

PREMESSO che sussiste la necessità di apprestare un’adeguata formazione in materia di “Nuovo codice dei contratti” e 
di “Transizione digitale” con riguardo a tutti i Servizi consiliari che sono centri di costo e sono tutti interessati alla 
transizione digitale;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3

DATO ATTO che, a tal fine, è stato individuato, tramite consultazione dell’elenco fornitori sul MePA, nel rispetto del 
principio di rotazione, l’operatore economico SOSOR (C.F./P.I. 02255470920), con sede legale a Cagliari in Viale Diaz 
n. 29, PEC sosor@sgn.legalmail.it, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
predetta esigenza formativa;

VISTO il preventivo presentato dalla SOSOR (prot. n. 1015 del 30 gennaio 2025) in cui viene offerto un corso, della 
durata complessiva di 24 ore, sul nuovo codice dei contratti, e un corso, della durata di 12 ore, sulla transizione digitale, 
per un ammontare complessivo di euro 22.400,00 oneri e IVA esclusi, se dovuti (di cui euro 18.000,00 per il corso sul 
nuovo codice appalti ed euro 4.400,00 per il corso sulla transizione digitale);

VISTA la richiesta del Servizio del Personale in data 6 marzo 2025, motivata dall’esigenza di garantire la necessaria 
formazione rispettivamente di:

- n. 30 unità di personale in materia di “Nuovo Codice dei contratti” con particolare riferimento al soddisfacimento 
dell’esigenza formativa di incrementare le competenze tecniche dei seguenti dipendenti in materia di procedure di 
gara negli appalti pubblici: Atzei Noemi, Balistreri Alessio, Balzano Barbara, Biancareddu Silvia, Boi Gabriele, 
Calandrino Luca, Careddu Laura, Cicalò Alberto, Cicotto Giulia, Coloru Carla, Concas Irene, Congiu Tommaso, Floris 
Federico, Floris Stefano, Gulleri Antonio Maximo, Lai Fabiana, Monari Francesca, Montaldo Riccardo, Mura Roberto, 
Orofino Stefania, Paolucci Alberto, Pilloni Francesca, Rotondo Anastasia, Serra Licia, Sias Michele, Soddu Stefania, 
Utzeri Matteo, Verde Alessandra, Zara Lorella, Zucca Roberta;

- n. 34 unità di personale in materia di “Transizione digitale”, con particolare riferimento al soddisfacimento 
dell’esigenza formativa di incrementare le competenze tecnico - digitali per l’anno in corso dei seguenti dipendenti, 
con particolare riferimento al potenziamento dell’Ufficio del RTD: Acca Pierpaolo, Busetto Fulvio, Cadeddu Stefano, 
Calandrino Luca, Carboni Simonetta, Caredda Francesca, Castangia Roberto, Cocco Stefania, Collu Giorgia, Cuccu 
Andrea, Deiana Luigi, Diana Laura, Frau Marco, Giagoni Giulia, Loi Massimo Antonio, Manduco Enrica, Murgia 
Loretta, Oggiana Simonetta, Onnis Federica, Paolucci Alberto, Pes Alessio, Pintus Romina, Pintus Silvia, Pisanu 
Caterina, Pruna Valentina, Pusceddu Enrico, Putzu Teresa, Rotondo Anastasia, Schirru Cristina, Serra Giuseppe, 
Sias Michele, Soddu Stefania, Succa Mercede, Troisi Valentina;

VISTA l’autorizzazione all’acquisto rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione;

PRESO ATTO del fatto che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'articolo 48, comma 2, del Codice degli appalti;

CONSIDERATO che, in sede di istruttoria del presente atto, si è accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui 
all’articolo 26, comma 1, della Legge n. 488 del 1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

VISTI, altresì, l’articolo 48 recante la disciplina comune applicabile ai contratti sotto soglia, l’articolo 50 del Codice, che al 
comma 1, lettera b), sull’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici e l’articolo 53, comma 4, disciplinante i casi di esclusione dall’obbligo di 
richiesta della garanzia definitiva sull’esecuzione;

CONSIDERATO che il preventivo suindicato risulta congruo e conveniente in relazione all’oggetto dell’affidamento, in 
quanto rispondente alle esigenze dell’amministrazione e ad un prezzo allineato ai valori di mercato;

RITENUTO l’affidamento diretto al suddetto operatore, adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze 
dell’amministrazione, a conciliare la tempestività dell’affidamento, l’efficienza, l’economicità e la semplificazione, con la 
garanzia di trasparenza e concorrenza, tenuto conto del principio del risultato e del principio di rotazione, rispettivamente 
agli articoli 1 e 49 del D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 01110.03.4030 (Corsi di addestramento, 
perfezionamento e specializzazione per il personale) del bilancio interno del Consiglio - anno 2025, il quale presenta la 
necessaria disponibilità;

ACCERTATA la facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di importo inferiore alle 
soglie europee, sulla base di quanto dispone l’articolo 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023, per i motivi espressi nei punti che 
precedono, che fanno riferimento alla comprovata solidità e affidabilità dell’operatore economico SOSOR;

CONSIDERATO che si provvederà a completare l’acquisto e a richiedere il CIG sulla piattaforma di e-procurement 
MePA - CONSIP;

mailto:sosor@sgn.legalmail.it


3/3

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

DATO ATTO che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, l’operatore economico sottoscriverà il Patto di 
integrità e attesterà, con dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/000, il possesso dei requisiti 
soggettivi di partecipazione che confluiranno nel procedimento di sorteggio a campione per le verifiche con modalità 
predeterminate con decreto del Segretario generale n. 71/2023;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche;

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex articolo 28, D.lgs. n. 36/2023 sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di autorizzare l’affidamento ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di formazione sul “Nuovo codice dei contratti” e 
sulla “Transizione digitale” (CPV 80500000-9 - Servizi di formazione), mediante acquisto sul Mercato Elettronico MePA, 
all’operatore economico SOSOR (C.F./P.I. 02255470920), con sede legale a Cagliari in Viale Diaz n. 29, PEC 
sosor@sgn.legalmail.it, scelto tra gli esperti del settore operanti nel mercato locale, nel rispetto del principio di rotazione, 
per un importo pari a euro 22.400,00;

2) di autorizzare il competente Servizio del Personale a prenotare le risorse finanziarie necessarie, pari ad euro 
euro 22.400,00, oltre Iva se dovuta, a valere sul capitolo 01110.03.4030 (Corsi di addestramento, perfezionamento e 
specializzazione per il personale) del bilancio interno del Consiglio regionale per l’anno 2025;

3) di nominare Responsabile unico del progetto (RUP), di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, il Capo Servizio del 
Personale, dott.ssa Caterina Piras, che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’articolo 7 del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 
del 30 novembre 2022 e ss.mm;

4) che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. n. 36/2023, 
secondo le disposizioni di cui al D.lgs n. 33/2013.

CAPO SERVIZIO
DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.

  


